дело № 5-1496-2610/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 августа 2024 года                                                                               г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205,
рассмотрев материалы дела в отношении Алексеевой Ирины Николаевны, родившейся ***, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:
21.03.2024 года ИФНС России по г. Сургуту ХМАО-Югры направило в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре сведения в электронном виде для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка *. (СНИЛС *9, ребенок *., * года рождения), что подтверждается скриншотом функционального компонента «Процессинг и управление выплатами» ФГИС «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах»». Сведения поступили с нарушением срока обращения за назначением пособия. Согласно проактивному процессу № * уведомление о наступлении права застрахованного лица на получение пособия при рождении ребенка и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений о районном коэффициенте страхователю (работодателю) было направлено оператором ЕГИС 01.09.2023 года в 00.51, о чем свидетельствует распечатка проактивного процесса функционального компонента «Проактивные выплаты» ФГИС «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах»». Исходя из п. 32 Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования РФ сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 года № 2010, ответ на запрос страхователь должен был направить до 24.00 05.09.2023 года. Страхователь не направил ответ на запрос в течении двух рабочих дней с даты направления запроса на проверку, подтверждение, корректировку сведений, нарушив п. 32 Правил. Согласно приказу о переводе работника на другую работу от 16.11.2018 года № 04-06/480 Алексеева И.Н. на дату совершения правонарушения – 06.09.2023 года являлась ведущим специалистом – экспертом отдела общего обеспечения ИФНС России по г. Сургуту и на основании должностной инструкции в ее обязанности входило осуществление приема и контроль первичной документации по соответствующему участку бухгалтерского учета, предоставление в фонд социального страхования расчет по начисленным и уплаченным взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также своевременно подавать заявление на возмещение расходов и документы к нему.
Явившаяся в судебное заседание Алексеева И.Н., ходатайств не заявляла, вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала, не отрицала изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, с административным наказанием в виде штрафа согласилась.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что факт совершения Алексеевой И.Н. рассматриваемого правонарушения подтверждается: протоколом ***** Судья принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Частью 4 ст. 15.33 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, мировой судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Алексеевой И.Н. полностью доказанной, а потому действия последней квалифицируются судом по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ. Оснований для признания правонарушения малозначительным и освобождения Алексеевой И.Н. от административной ответственности отсутствуют, поскольку оно связано с несвоевременным начислением и выплатой соответствующего вида пособия. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Алексеевой И.Н. вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает. При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, ее отношение к содеянному, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном, предусмотренном санкцией размере.
Руководствуясь ч.1 ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

  Алексееву Ирину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: ИНН 8601002078, КПП 860101001, УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), ОКТМО 71879000, ЕКС 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 79711601230060002140, УИН 79786000307240215736, назначение платежа – денежные взыскания (административные штрафы), установленные главой 15 КоАП РФ, предусмотренные за нарушение ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Мировой судья                                                                                Е.П. Король

2